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Abstrakt

VODOVÁ, Marie. Flexibilizace práce a flexibilizace rodiny. Hradec Králové, 2016.
Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce:
PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

Diplomová práce se zabývá tématem flexibilizace práce a flexibilizace rodiny,
pozitivními a negativními dopady flexibilizace na rodiny a rizikové skupiny na trhu
práce, převážně se zřetelem na osoby starší 50 let.

Práce reflektuje téma stárnutí populace, pracovní flexibilitu, krizi rodinné solidarity,
problematiku rodinné politiky a možnosti péče o děti v České republice.

Výzkumná část je zaměřena na zjišťování pozitivních a negativních dopadů
flexibilizace práce a flexibilizace rodiny. Součástí výzkumu je zjišťování existence
podpory služeb pro rodiny s dětmi ve veřejně dostupných dokumentech komplexně
i v rámci vybraného regionu.

Metody výzkumu: kvalitativní interview a sekundární analýza dostupných dat.

Klí čová slova: Flexibilizace práce, demografie, flexibilizace rodiny, slaďování práce

a rodiny, služby pro děti.

Abstract

VODOVÁ, Marie. More flexible work and more flexible family. Hradec Králové, 2016.
Master Degree Thesis.University of Hradec Králové. Leader of the Master Degree
Thesis: PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

The purpose of this thesis is a more flexible work and a more flexible family, positive
and negative impacts of the flexibilization on families and risk groups on the labor
market, mostly people who are older than 50 years.

The list reflects subject of ageing of the population, labor flexibility, crisis of a family
solidarity, issues of a family politics and possibility of care about children in Czech
Republic.

The research is focused on assessing positive and negative impacts of the more flexible
work and the more flexible family. Element of the research is also assessing the being
of support services for families with children in public available documents overall,
within selected region.

Methods of the research: the qualitative interview and secondary analysis of available
data.

Keywords: More flexible work, demography, more flexible family, harmonizing work

and family, services for families.
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ÚVOD

Hlavním cílem mé práce je zjistit, jaký je náhled osob působících v oblasti sociální

práce a sociálního zabezpečení na pozitivní a negativní dopady flexibilizace práce

pro rodiny s dětmi a rizikové skupiny na trhu práce, převážně se zřetelem

na osoby starší 50 let.

Práce se zabývá tématem flexibilizace práce a flexibilizace rodiny, hledáním

vzájemných souvislostí. Ve své práci se snažím najít pozitivní a negativní dopady

flexibilizace na rodiny s malými dětmi a rizikové skupiny na trhu práce, převážně se

zřetelem na osoby nad 50 let.

Toto téma jsem si vybrala z několika důvodů. Pracuji jako personalistka v organizaci

státní správy a téměř denně se setkávám s lidmi, kteří řeší různá dilemata za účelem

sladění práce a rodiny. Často se jedná o návrat žen – matek z mateřské nebo rodičovské

dovolené do práce, kdy musí řešit problémy s hlídáním dětí. Další bariérou je stanovená

pracovní doba, která některým zaměstnancům vzhledem k péči o malé děti nebo další

členy rodiny nevyhovuje. Tato situace se netýká pouze matek a otců s malými dětmi.

Stejně tak tento problém mají zaměstnanci (především starší 50 let), kteří pečují o své

rodiče - seniory. V České republice (dále jen ČR) jsou flexibilní formy zaměstnávání

legislativně upraveny, a například pružná pracovní doba nebo částečný pracovní úvazek

je nespornou výhodou pro ženy i muže, kteří potřebují sladit práci s rodinnými

povinnostmi. Ovšem ze svých praktických zkušeností vím, že tyto flexibilní formy

práce často nejsou v souladu se zájmy zaměstnavatele a proto, aby si zaměstnanci

udrželi pracovní místo (tedy potřebné finanční zajištění pro živobytí), jsou nuceni

pracovat na plný úvazek s pevnou pracovní dobou. Další důvody pro výběr tématu jsou

osobního charakteru. V devadesátých letech se mi narodily dvě děti a problémy spojené

s návratem z rodičovské dovolené do práce i se sladěním pracovních a rodičovských

povinností jsem osobně zažila. Vybrané téma se mě dotýká také proto, že jsem již

dosáhla věku, podle kterého patřím do tzv. rizikové skupiny na trhu práce.

Jsem přesvědčena, že zvolené téma má velký význam pro obor sociální práce. Text je

sice ovlivněn sociologií, sociální politikou, demografií, právem a psychologií,

ale zaměřuje se na podporu rodin s dětmi a rizikových skupin na trhu práce, jež jsou
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jednou z cílových skupin sociální práce. Přínosem pro obor sociální práce by mohla být

výzkumná část, která je zaměřena na zjišťování názorů, zkušeností a postojů osob

působících v oblasti sociální práce a sociálního zabezpečení k této problematice.

Pro současné i budoucí sociální pracovníky mohou být užitečné tyto názory

a zkušenosti při hledání řešení pro klienty, kteří se dostali do nepříznivé rodinné nebo

pracovní situace. Mně osobně tato práce přináší nové teoretické poznatky

v problematice flexibilizace práce a rodiny. Poskytuje mi základ pro vedení výzkumu,

provádění interview s informanty a novou zkušenost s analyzováním dokumentů.

Relevantním a zajímavým tématem by tento text mohl být pro všechny, kteří působí

v sociální oblasti, a také pro ty, kteří jsou zainteresováni v problematice flexibilizace

práce a flexibilizace rodiny.

Text práce je ovlivněn teoriemi řady autorů, např. známým českým sociologem Janem

Kellerem, sociologem Ladislavem Rabušicem, na text má vliv také sociální politika

díky Igoru Tomešovi, Vojtěchu Krebsovi, Tomáši Sirovátkovi, sociální psychologie

Milana Nakonečného, sociální práce Oldřicha Matouška a další (kompletní seznam

použité literatury je uveden na konci práce).

Podmínky ve společnosti se mění jak na trhu práce tak na úrovni rodiny. Jednou

z klíčových problematických oblastí je stárnutí populace. Příčinou je prodlužující

se délka života lidí a pokles porodnosti. To představuje výrazný posun ve struktuře

obyvatelstva, který s sebou přináší zvýšené sociální výdaje státu. Roste důležitost

starších lidí z hlediska jejich přínosu pro ekonomiku a komunitu, ale také důležitost

jejich budoucích požadavků a očekávání jako občanů. Budoucí generace starších lidí má

odlišný životní styl (než např. generace dnešních důchodců) a pravděpodobně bude mít

náročnější individuální cíle v době, kdy se budou blížit vyššímu věku.

Zvýšením participace žen na trhu práce se významně změnila struktura zaměstnanosti

a požadavky na harmonizaci rodinného a pracovního života. K zásadním proměnám

na pracovním trhu patří zvyšující se tlak na časovou intenzitu práce a zvýšený stres

či fyzická náročnost u některých typů práce. V této souvislosti dochází k rozvoji nového

fenoménu – flexibilní práce. Dobrovolně flexibilitu práce využívají zejména lidé

s vysokou mírou zaměstnatelnosti. Zpravidla mají nejvyšší vzdělání, soustavně
se vzdělávají, doplňují si a rozšiřují si znalosti a dovednosti. Ovládají cizí jazyky a jsou
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počítačově gramotní. Jsou také více prostorově mobilní – mají větší ochotu stěhovat se

za prací. Na druhé straně však také narůstá relativně nedobrovolné využívání flexibility.

Nekvalifikovaní lidé nebo osoby s nízkou či zastaralou kvalifikací (pokud nejsou

v dlouhodobé nezaměstnanosti) pracují na nejistých místech, zejména v sezónních

výpomocích a na místech s dočasnými pracovními úvazky.

Trendem dnešní postmoderní společnosti je výrazné zaměření na výkon a ekonomickou

prosperitu. Přestože si rodina zachovává stále vysokou hodnotu, nezbývá na rodinné

aktivity dostatek času a sil. Jednou z nejvýraznějších proměn, kterou můžeme

ve společnosti sledovat, je změna rodinného chování. Znakem tradičního rodinného

chování bylo narození dětí až po uzavření manželství, manželé rodičovství neodkládali

na pozdější věk a nebylo výjimkou mít více dětí. V současné době se rodina postupně

přeměňuje z důvodu ustupování od tradičních modelů rodiny a zavádění liberalizace

v rodinném soužití. Mění se nejen role muže a ženy, ale také ekonomická funkce

rodiny. Ekonomický tlak na rodiny vyžaduje ekonomickou aktivitu obou partnerů, a tím

vytlačuje prioritní péči o děti. Objevuje se absence pevné citové vazby mezi dítětem


[…]


pracovníci po tuto dobu nezískávají potřebnou dobu pro důchodové pojištění. Práce

z domova má však nejen výhody, ale také své nedostatky nejčastěji v menší možnosti

kontroly a ve vzájemné komunikaci. Rizikem pro zaměstnavatele může být ztráta

kontaktu zaměstnance s pracovištěm a jeho nekvalitně odvedená práce. Negativně může

působit tento druh práce na rodinu. Práce doma není ohraničená pracovní dobou, tudíž

může být „od nevidím do nevidím“ a navíc se od člena rodiny pracujícího v domácím

prostředí očekává zabezpečení veškerých domácích prací. Rizikem může být nedostatek

času na rodinu samotnou, což může způsobit konflikty nejrůznějšího typu a v krajním

případě i její rozpad.
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V rámci čtvrtého dílčího cíle bylo úkolem zjistit formou kvalitativní analýzy dokumentů

existenci podpory rodin s dětmi v souvislosti s flexibilizací práce.

Dokumenty obsahují podporu vytváření vhodných podmínek pro fungování rodin

s dětmi. Zaměřují se na finanční zajištění rodiny, slučitelnost práce a rodiny a služby

péče o děti, což úzce souvisí s tématem práce.

Důležitost pro zvládání ekonomické funkce rodiny má mezigenerační solidarita

a rodinná soudržnost. Při slaďování práce a rodiny hraje významnou roli stát,

neboť jeho úsilí je směřováno k odbourání překážek bránících rozšiřování flexibilních

forem práce a využívání práce na částečný úvazek za účelem udržení profesní

kvalifikace rodičů pečujících o malé děti a snadnějšího návratu na trh práce po mateřské

nebo rodičovské dovolené. Důležitá je také podpora osvěty ve smyslu zaměstnavatele

motivovat k zohledňování zájmu zaměstnanců – rodičů a vytvářet jim příznivé prostředí

na pracovišti.

Při zajišťování služeb péče o děti převážně předškolního věku je významná role nejen

státu, který podněcuje zřizovatele a poskytovatele k zavádění flexibilnějších služeb,

ale také dalších aktérů, zejména sociálních partnerů, představitelů krajské a obecní

správy a samosprávy a médií. Komunitní plánování sociálních a souvisejících služeb je

metoda, kterou lze na úrovni obce plánovat služby tak, aby odpovídaly místním

specifikům i potřebám jednotlivých občanů. Město Kostelec nad Orlicí se zaměřuje

na plánování těchto služeb již od roku 2004 a součástí plánu je popis jednotlivých

poskytovatelů dostupných sociálních služeb a služeb navazujících v tomto regionu.

Informace jsou rozdělené podle cílových skupin, mezi které patří mj. služby pro rodiny

s dětmi.

Hodnotím, že bylo dosaženo vytýčených dílčích cílů a hlavní cíl práce byl naplněn.

Pokud se zaměřím na zhodnocení zvolené výzkumné strategie, s vedením rozhovorů

jsem získala zkušenosti již při výzkumu v rámci bakalářské práce, což bylo pro mě

usnadněním při vedení interview v průběhu tohoto výzkumu. Tato výzkumná strategie

se mi osvědčila, neboť díky ní jsem získala potřebná data pro vyhodnocení hlavního cíle

prostřednictvím dílčích cílů jedna až tři. Pro naplnění čtvrtého dílčího cíle jsem zvolila

analýzu dokumentů, což byla pro mě nová zkušenost. Na základě získaných dat jsem
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mohla odpovědět na tento dílčí cíl, což mi napomohlo k vyhodnocení hlavního cíle mé

práce.

Během výzkumného šetření jsem neměla žádné technické nebo etické problémy,

dodržovala jsem etické zásady výzkumu.

Již v úvodu jsem uvedla, že mně osobně tato práce přináší nové teoretické poznatky

v problematice flexibilizace práce a rodiny a poskytuje mi základ pro vedení výzkumu,

provádění interview s informanty a novou zkušenost s analyzováním dokumentů.

Relevantním a zajímavým tématem by tento text mohl být pro všechny, kteří působí

v sociální oblasti, a také pro ty, kteří jsou zainteresováni v problematice flexibilizace

práce a flexibilizace rodiny. Přínosem pro obor sociální práce by mohla být výzkumná

část, která je zaměřena na zjišťování názorů, zkušeností a postojů osob působících

v oblasti sociální práce a sociálního zabezpečení k této problematice. Pro budoucí

i současné sociální pracovníky mohou být užitečné tyto názory a zkušenosti při hledání

řešení pro klienty, kteří se dostali do nepříznivé rodinné nebo pracovní situace.

Z výzkumného šetření vyplynuly klíčové problémy, na jejichž řešení je třeba se v rámci

tohoto tématu dále zaměřovat.

Již v teoretické části jsem uvedla, že snižující se vzájemná rodinná solidarita vede

k tomu, že ji nahrazuje svou intervencí sociální stát. Resp. je jednodušší se spolehnout

na stát. Osvětou a větším tlakem sociálních norem je třeba ji podporovat, neboť jejím

základem (zejména solidarity mezigenerační) je výměna peněz, zboží a služeb.

Otázka, která vyplynula z výzkumného šetření, je problematika malého využívání

flexibilních forem práce, které usnadní lépe kombinovat práci a rodinu, je podle

výzkumného šetření převážně na straně zaměstnavatele, kdy velmi často záleží

na znalostech a ochotě zaměstnavatele je poskytovat.

Námětem pro další výzkum by mohlo být zaměření na dostupnost a kapacitu služeb

pro rodiny s dětmi zejména do tří let věku i v dalších regionech Východočeského kraje,

kdy by mohly být komparovány situace v jednotlivých regionech a na základě příkladů

dobré praxe tak navrhnout další opatření do budoucna v rámci podpory pozitivních

dopadů flexibilizace práce a flexibilizace rodiny.
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PŘÍLOHY
