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Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: bc. Marie Vodová

Název závěrečné práce: Flexibilizace práce a flexibilizace rodiny

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cieľ je formulovaný zrozumiteľne a je priamo prepojený s témou práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Štruktúra práce zohľadňuje tému práce, je logická a obsahovo previazaná

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Rozpracovanie teoretickej časti diplomovej práce je vhodné skôr pre bakalársku prácu,

keďže hlavnej v 1. a 2. kapitole sa študentka zamerala na strohé objasnenie pojmov. Nekomparuje

názory, nepolemizuje apod., čiže nepoužíva prvky kritického myslenia a písania.

Kvalite práce by prospela lepšia práca s citačnou a bibliografickou normou. Práca má charakter

jednoduchého komplilátu.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V tejto časti autorka preukázala, že teoretickú rovinu metodológie výskumu má zvládnutú na

kvalitnej úrovni.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A B C D E F

Odůvodnění:

Študentka systematicky informuje o zisteniach viažucich sa k jdnotlivým položkám. Neprepája ich na

základe logickej, či obsahovej kauzality. Text , ktorý tak vzniká vyznieva viac školometsky, ako

vedecky. V takto spracovanom výskume sa stráca jeho kvalitatívny designe.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A B C D E F

Odůvodnění:

Ciele práce pokladám za splnené

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Po formálnej stránke práca zodpovedá štandardným požiadavkám kladeným na tento druh

kvalifikačnej práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F
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Odůvodnění:

Prínos práce spočíva v rozpracovaní témy, ktorá je momentálna vysoko aktuálna.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Pokúste sa v rámci obhajoby previesť Vami zvolený text do kvalitatívneho jazyka.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V texte

V Trnava, dne 13.4. 2016 prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

jméno vedoucího práce/oponenta (strojově)

podpis vedoucího práce/oponenta